Дело № 1-113/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 сентября 2017 года г. Зеленогорск 

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Чистяковой М.А.,

при секретаре Чуяшенко О.С.,

с участием государственного обвинителя Середа Е.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника Милова И.О., представившего удостоверение № и ордер от 27.07.2017г. №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> - 45, гражданки Российской Федерации, разведенной, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоящей на учете в женской консультации по беременности и родам, имеющей среднее профессиональное образование, работающей менеджером в компании Э`риал индивидуального предпринимателя Е.В., проживающей в 

<

...>, 

<

адрес>, состоящей на регистрационного учете в Красноярском крае, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, 

судимой 27.05.2015г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 3 месяца (с учетом постановлений Зеленогорского городского суда Красноярского края от 06.09.2016г., 01.03.2017г.),

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.1, ч. 1 ст. 159.1, ч. 1 ст. 159.1, ч. 1 ст. 159.1, ч. 1 ст. 159.1, ч. 3 ст. 159.1, ч. 3 ст. 159.1, ч. 3 ст. 159.1, ч. 3 ст. 159.1, ч. 3 ст. 159.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество в сфере кредитования, то есть, хищение денежных средств заемщиком путем представления банку или иному кредитору заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а также хищение денежных средств заемщиком путем представления банку или иному кредитору заведомо ложных и (или) недостоверных сведений с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

27.05.2015г. ФИО1 приказом от 27.05.2015г. №ЛС принята на должность продавца сектора Красноярск-7 Отдела розничных продаж Обособленного подразделения Красноярск Филиала «Западно-Сибирский» Общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл», в этот же день заключила трудовой договор № с ООО «Евросеть-Ритейль» (местонахождение организации 

<

адрес> строение 1, местонахождение филиала 

<

адрес>«а») и приступила к исполнению обязанностей продавца в торговой точке «Заозерный -1», расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, помещение 2. Согласно договору о полной материальной ответственности от 27.05.2015г. ФИО1 являлась материально - ответственным лицом.

19.08.2015 года, не позднее 20 часов, у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Евросеть - Ритейл» по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, помещение 2, возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Микрофинансовой организации ООО МФО «Мили» путем предоставления кредитору заведомо ложных и недостоверных сведений относительно заемщика, а именно предоставления персональных данных своей бывшей свекрови Н.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без её согласия для заключения договора займа на сумму 5000 рублей. С целью получения займа ФИО1, находясь на своем рабочем месте, имея при себе платежную карту «Кукуруза» MasterCardPAN № ЕАN №, оформленную ранее на Н.Н., но фактически оставшуюся у ФИО1, при помощи персонального компьютера зашла в сеть Интернет, используя свой логин и пароль зашла в программу «Золотая корона» и на сайте Микрофинансовой организации ОООМФО «Мили» оформила от имени Н.Н. предварительную заявку (запрос) на заключение договора микрозайма на сумму 5 000 рублей, указав в заявке свой абонентский номер. Сотрудниками ООО МФО «Мили» была одобрена предварительная заявка и на указанный ФИО1 абонентский номер направлено сообщение с кодом подтверждения. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Микрофинансовой организации ОООМФО «Мили», путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, используя свою учетную запись, как сотрудника компании ООО «Евросеть - Ритейл», в программе платежной системы «Золотая корона» направила в Микрофинансовую организацию ООО МФО «Мили» код подтверждения и в электронном варианте заполнила договор микрозайма, в котором указала персональные паспортные данные Н.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего ФИО1 распечатала договор от ДД.ММ.ГГГГ №, к которому приложила светокопию паспорта на имя Н.Н., ранее у неё имевшуюся в наличии, и передала договор в центральный офис Микрофинансовой организации ООО МФО «Мили». Сотрудники ООО МФО «Мили», добросовестно полагая, что предоставляют микрозайм именно Н.Н., согласно представленных ФИО1 документов, дали положительное решение на заключение договора микрозайма № на сумму 5000 рублей и зачислили денежные средства в сумме 5000 рублей на указанную карту «Кукуруза». Денежные средства в размере 5000 рублей ФИО1 обналичила на территории г. Зеленогорска, распорядившись ими по своему усмотрению оплачивая покупки в магазинах, похищенные денежные средства ФИО1 не вернула и возвращать не собиралась, так как договор был заключен по ложным сведениям с другим лицом, тем самым умышленно, из корыстных побуждений совершила хищение денежных средств путем предоставления иному кредитору заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив имущественный ущерб ООО МФО «Мили» на сумму 5000 рублей.

30.05.2016 года в дневное время у ФИО1, находившейся в квартире своей бабушки по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>132, возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Микрофинансовой организации ООО МФК «4 Финанс», путем предоставления кредитору заведомо ложных и недостоверных сведений относительно заемщика, а именно предоставления персональных данных своей бывшей свекрови Н.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без её согласия для заключения договора займа на сумму 8000 рублей. С целью получения займа ФИО1, находясь по указанному адресу, со своего сотового телефона через сеть Интернет зашла и зарегистрировалась на сайте Общества www.vivus.ru, при регистрации указала персональные паспортные и другие данные Н.Н. и свой абонентский №, тем самым создав свой личный кабинет с анкетными данными другого лица и оформив предварительную заявку (запрос) на заключение договора микрозайма на сумму 8 000 рублей. Сотрудниками ООО МФК «4 Финанс» была одобрена предварительная заявка и на указанный ФИО1 абонентский номер направлено сообщение с кодом подтверждения. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Микрофинансовой организации ОООМФК «4 Финанс», через сеть Интернет ввела на их сайте код подтверждение. Сотрудники ООО МФК «4 Финанс», добросовестно полагая, что предоставляют микрозайм именно Н.Н., дали положительное решение на заключение договора займа № на сумму 8000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ зачислили денежные средства в размере 8000 рублей на карту «Кукуруза» MasterCardPAN № ЕАN №, оформленную ранее на Н.Н., но фактически оставшуюся у ФИО1 Денежные средства в размере 8000 рублей ФИО1 обналичила на территории г. Зеленогорска, распорядившись ими по своему усмотрению, похищенные денежные средства ФИО1 не вернула и возвращать не собиралась, так как договор был заключен по ложным сведениям с другим лицом, тем самым умышленно, из корыстных побуждений совершила хищение денежных средств путем предоставления иному кредитору заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив имущественный ущерб МФК «4 Финанс» на сумму 8000 рублей.

27.05.2015г. ФИО1 приказом №ЛС от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность продавца сектора Красноярск-7 Отдела розничных продаж Обособленного подразделения Красноярск Филиала «Западно-Сибирский» Общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» (далее ООО «Евросеть-Ритейл»), в этот же день заключила трудовой договор № с ООО «Евросеть-Ритейл» (местонахождение организации 

<

адрес> строение 1, местонахождение филиала 

<

адрес>«а») и приступила к исполнению обязанностей продавца в торговой точке «Заозерный -1», расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> помещение 2. Согласно договору о полной материальной ответственности от 27.05.2015г. ФИО1 являлась материально-ответственным лицом. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена продавцом в торговую точку «Зеленогорск-6», расположенную по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>. 2.

06.07.2016 года, не позднее 20 часов, у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Евросеть - Ритейл» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств неопределенного круга банков или иных кредиторов, путем предоставления в системе «Золотая корона» заведомо ложных сведений относительно заемщика для заключения договора потребительского кредита в размере 36345, 00 рублей на оплату товара и услуг, под видом приобретения сотового телефона марки «APPLEIPHONE 5S» 16 GBSILVER пожизненной гарантии, полиса ВТБ страхования оборудования, карты памяти GERFFINSMICROSDCL 10 32 GB, внешней АКБ GERFFINST 400, 400 МАН, WHITE, пакета смартфона максимум, подключение 5 процентов в Евросети, кабеля AUXGERFFINS 3,5 мм. Реализуя своей преступный корыстный умысел, ФИО1, находясь на рабочем месте, при помощи персонального компьютера, зная логин и пароль продавца А.В., зашла под её учетной записью в программу «Золотая корона» и, используя ранее найденную в квартире бывшей свекрови копию паспорта на имя ранее незнакомого А.В., заполнила анкету- заявление (заявку), в которой указала персональные паспортные данные А.В., заведомо ложные и недостоверные сведения о месте его работы, финансовом положении, контактных телефонах и посредством соединения через сеть Интернет и программы «Золотая корона» разослала заявку по банкам. Сотрудники АО «Альфа - Банк», добросовестно полагая, что сведения о личности А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения соответствуют действительности, дали положительное решение на заключение договора потребительского кредита № FOILIL10S16070601333 на общую сумму 36345, 00 рублей, перечислив в пользу торгово - сервисной организации ООО «Евросеть - Ритейл», которая является федеральным партнером АО «Альфа - Банк», указанную сумму. После чего, ФИО1, продолжая преступный корыстный умысел, при помощи принтера распечатала договор потребительского кредита АО «Альфа - Банка», в который входят следующие документы: индивидуальные условия получения кредита, согласие на размещение персональных данных в сети Интернет, анкета - заявление на получение потребительского кредита, заявление заемщика о переводе денежных средств, заявление заемщика, график платежей, сертификация товара, в которые внесла заведомо ложные и недостоверные сведения и заверяющие подписи и записи от имени А.В. и А.В., обманывая таким образом сотрудников АО «Альфа - Банк», сделала запись от имени А.В. в копии паспорта А.В. и произвела его сканирование. После чего, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел на хищение денежных средств заемщиком путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, договор потребительского кредита, подписанный ФИО1 от имени А.В. и А.В., был направлен в офис АО «Альфа - Банк». Оформив и получив одобрение на потребительский кредит для приобретения товара и услуг, на общую сумму 36345,00 рублей, ФИО1 взяла из салона сотовый связи сотовый телефон марки «APPLEIPHONE 5S» 16 GBSILVER, которым распорядилась по своему усмотрению, платежи по кредиту не вносила и вносить не собиралась, так как договор был оформлен по ложным сведениям на другое лицо. Таким образом, ФИО1, являясь заемщиком, умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив имущественный ущерб АО «Альфа-Банк» на указанную сумму.

27.05.2015г. ФИО1 приказом от 27.05.2015г. №ЛС принята на должность продавца сектора Красноярск-7 Отдела розничных продаж Обособленного подразделения Красноярск Филиала «Западно-Сибирский» Общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» (далее ООО «Евросеть-Ритейл»), в этот же день заключила трудовой договор № с ООО «Евросеть-Ритейл» (местонахождение организации 

<

адрес> строение 1, местонахождение филиала 

<

адрес>«а») и приступила к исполнению обязанностей продавца в торговой точке «Заозерный -1», расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, помещение 2. Согласно договору о полной материальной ответственности от 27.05.2015г. ФИО1 являлась материальноответственным лицом. С 01.07.2016 года ФИО1 переведена продавцом в торговую точку «Зеленогорск-6», расположенную по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>.

06.07.2016 года, не позднее 20 часов, у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Евросеть - Ритейл» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств неопределенного круга банков или иных кредиторов, путем предоставления банкам в системе «Золотая корона» заведомо ложных сведений относительно заемщика для заключения договора потребительского кредита в размере 34726, 00 рублей на оплату товара и услуг, под видом приобретения: смартфона марки «LenovoZ90» VIBESHOTLTEGREY, гарантии, полиса ВТБ страхования оборудования, пакета смартфон Оптимум, внешняя АКБ GerffinsG600, 6000mAh,white, стекла Geffins 0,33 mmLenovoA2010, наушники SennheiserHD180, наушники 3,5 мм стерео, черные, подключение 5 процентов в Евросети. Реализуя своей преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем предоставления банку заведомо ложных сведений, ФИО1, находясь на рабочем месте при помощи персонального компьютера, зная логин и пароль продавца А.В., зашла под ее учетной записью в программу «Золотая корона» и, используя ранее найденную в квартире бывшей свекрови копию паспорта на имя ранее незнакомого А.В., заполнила анкету - заявление (заявку), в которой указала персональные паспортные данные от имени А.В., заведомо ложные и недостоверные сведения о месте работы, финансовом положении, контактных телефонах и посредством соединения через сеть Интернет и программы «Золотая корона» разослала заявку по банкам. Сотрудники ООО МФК «ОТП Финанс» добросовестно полагая, что сведения о личности А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, соответствуют действительности, дали положительное решение на заключение договора целевого займа № на общую сумму 34726, 00 рублей, перечислив в пользу торгово-сервисной организации ООО «Евросеть - Ритейл», которая является федеральным партнером ООО МФК «ОТП Финанс», указанную сумму. После чего ФИО1, продолжая преступный корыстный умысел, при помощи принтера распечатала договор целевого займа ООО МФК «ОТП Финанс», в который входят следующие документы: индивидуальные условия договора потребительского займа, заявление о предоставлении целевого займа, заявление — оферта на заключение договора банковского счета в АО «ОТП Банк», заявление - оферта на заключение договора дистанционного банковского обслуживания физического лица посредством Системы «ОТПдирект» в АО «ОТП Банк», сертификация товара, в которые внесла заведомо ложные и недостоверные сведения и заверяющие подписи и записи от имени А.В. и А.В., обманывая, таким образом сотрудников ООО МФК «ОТП Финанс», сделала запись от имени А.В. в копии паспорта А.В. и произвела его сканирование. После чего, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел на хищение денежных средств заемщиком путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, оригинал кредитного договора, подписанный ФИО1 от имени А.В. и А.В., был направлен в офис ООО МФК «ОТП Финанс». Оформив и получив одобрение на потребительский кредит для приобретения товара и услуг на общую сумму 34726, 00 рублей, ФИО1 взяла из салона смартфон марки «LenovoZ90», которым распорядилась по своему усмотрению, платежи по кредиту не вносила и вносить не собиралась, так как договор был оформлен по ложным сведениям на другое лицо. Таким образом, ФИО1, являясь заемщиком умышленно, из корыстных побуждений похитила денежные средства путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив имущественный ущерб АО «Альфа - Банк» на указанную сумму.

27.05.2015г. ФИО1 приказом от 27.05.2015г. №ЛС принята на должность продавца сектора Красноярск-7 Отдела розничных продаж Обособленного подразделения Красноярск Филиала «Западно-Сибирский» Общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» (далее ООО «Евросеть-Ритейл»), в этот же день заключила трудовой договор № с ООО «Евросеть-Ритейл» (местонахождение организации 

<

адрес>, строение 1, местонахождение филиала 

<

адрес>«а») и приступила к исполнению обязанностей продавца в торговой точке «Заозерный -1», расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, помещение 2. Согласно договору о полной материальной ответственности от 27.05.2015г. ФИО1 являлась материальноответственным лицом. С 01.07.2016 года ФИО1 переведена продавцом в торговую точку «Зеленогорск-6», расположенную по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>.

13.07.2016 года, не позднее 20 часов, у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Евросеть - Ритейл» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств неопределенного круга банков или иных кредиторов, путем предоставления банкам в системе «Золотая корона» заведомо ложных сведений относительно заемщика для заключения договора потребительского кредита в размере 40553, 00 рублей на оплату товара и услуг под видом приобретения: стекла с аппликатором Geffins 0,33 mmiPhone, сотового телефона «APPLEIPHONE 5S» 16 GBSpase, гарантии, полиса ВТБ страхования оборудования, пакета смартфон Оптимум, стекла Geffins 0,33 mmSamsungS3, внешняя АКБ GerffinsG 600, 6000 mAhblak, смартфона LenovoA2010 DualRedLTE. Реализуя своей преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем предоставления банку заведомо ложных сведений, ФИО1, находясь на рабочем месте при помощи персонального компьютера, зная логин и пароль продавца А.В., зашла под ее учетной записью в программу «Золотая корона» и, используя скан паспорта на имя ранее незнакомого А.С., который ранее приобретал сим-карту в ООО «Евросеть - Ритейл», и его данные и скан паспорта остались в памяти компьютера, заполнила анкету - заявление (заявку), в которой указала персональные паспортные данные от имени А.С., заведомо ложные и недостоверные сведения о месте работы, финансовом положении, контактных телефонах и посредством соединения через сеть Интернет и программы «Золотая корона» разослала заявку по банкам. Сотрудники ООО МФК «ОТП финанс», добросовестно полагая, что сведения о личности А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, соответствуют действительности, дали положительное решение на заключение договора целевого займа № на общую сумму 40553, 00 рублей, перечислив в пользу торгово-сервисной организации ООО «Евросеть - Ритейл», которая является федеральным партнером ООО МФК «ОТП финанс», указанную сумму. После чего ФИО1, продолжая преступный корыстный умысел, при помощи принтера распечатала договор целевого займа ООО МФК «ОТП финанс», в который входят следующие документы: индивидуальные условия договора потребительского займа, заявление о предоставлении целевого займа, заявление - оферта на заключение договора банковского счета в АО «ОТП Банк», заявление - оферта на заключение договора дистанционного банковского обслуживания физического лица посредством Системы «ОТПдирект» в АО «ОТП Банк», сертификация товара, в которые внесла заведомо ложные и недостоверные сведения и заверяющие подписи и записи от имени А.С. и А.В., обманывая таким образом сотрудников ООО МФК «ОТП Финанс», сделала запись от имени А.В. в копии паспорта А.С. После чего продолжая реализовывать преступный корыстный умысел на хищение денежных средств заемщиком путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, договор целевого займа, подписанный ФИО1 от имени А.С. и А.В., был направлен в офис ООО МФК «ОТП Финанс». Оформив и получив одобрение на потребительский кредит для приобретения товара и услуг на общую сумму 40553, 00 рублей, ФИО1 вышеуказанным имуществом, оформленным в потребительском договоре, распорядилась по своему усмотрению. С целью сокрытия своих преступных действий и предотвращения направления требований Банка о внесении очередных платежей к А.С., ФИО1 произвела семь платежей по данному потребительскому кредиту на общую сумму 23017,94 рубля. Таким образом, ФИО1, являясь заемщиком, умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив имущественный ущерб ООО МФК «ОТП Финанс» на сумму 40553,00 рублей.

27.05.2015г. ФИО1 от 27.05.2015г. приказом №ЛС принята на должность продавца сектора Красноярск-7 Отдела розничных продаж Обособленного подразделения Красноярск Филиала «Западно-Сибирский» Общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» (далее ООО «Евросеть-Ритейл»), в этот же день заключила трудовой договор № с ООО «Евросеть-Ритейл» (местонахождение организации 

<

адрес>, строение 1, местонахождение филиала 

<

адрес>«а») и приступила к исполнению обязанностей продавца в торговой точке «Заозерный -1», расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, помещение 2. Согласно договору о полной материальной ответственности от 27.05.2015г. ФИО1 являлась материальноответственным лицом. С 01.07.2016 года ФИО1 переведена продавцом в торговую точку «Зеленогорск-6», расположенную по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>.

14.07.2016г. согласно приказу от 14.07.2016г. №ЛС ФИО1 была переведена на должность директора магазина сектора Красноярск-7 Отдел розничных продаж Обособленное подразделение Красноярск Филиал «Западно-Сибирский» и с 14.07.2016г. приступила к исполнению обязанностей директора торговой точки «Зеленогорск-6», расположенной по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края.

На основании должностной инструкции, договора об индивидуальной материальной ответственности, в обязанности ФИО1 приняла на себя выполнение трудовых обязанностей, как директора магазина, и осуществляла общую организацию работы торговой точки, т.е. прием и реализацию товара, обеспечение сохранности товара, обеспечение бесперебойной работы торговой точки и ее доходность, контролировала внешний вид работников и обстановку в торговой точке, несла полную материальную ответственность за имеющиеся в торговой точке товарно-материальные ценности и вырученные денежные средства.

18.07.2016 года, не позднее 20 часов, у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Евросеть - Ритейл» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, с целью сокрытия образовавшейся недостачи по ранее утраченному товару в указанной торговой точки возник преступный корыстный умысел, как у заемщика, на хищение денежных средств неопределенного круга банков или иных кредиторов, путем предоставления банкам в системе «Золотая корона» заведомо ложных сведений относительно заемщика для заключения договора потребительского кредита в размере 32367,00 рублей на оплату товара под видом приобретения смартфона «LenovoZ90» VIBESHOTLTERED, наушников SonyMDR – XB50AP, мыши беспроводной СаnуоnСNЕ-СМSW1 смартфона FiyFS451 Red, двух гарантий. ФИО1, используя свое служебное положение, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем предоставления банку заведомо ложных сведений, находясь на рабочем месте, при помощи персонального компьютера, зная логин и пароль А.В., зашла под ее учетной записью в программу «Золотая корона» и, используя скан паспорта и паспортные данные ранее незнакомой Т.Н., которая ранее вносила взносы через кассу ООО «Евросеть - Ритейл» за кредит, оформленный ею, и ее данные и скан паспорта остались в памяти компьютера, заполнила анкету - заявление (заявку), в которой указала персональные паспортные данные от имени Т.И., заведомо ложные и недостоверные сведения о месте работы, финансовом положении, контактных телефонах и посредством соединения через сеть Интернет и программы «Золотая корона» разослала заявку по банкам. Сотрудники ООО МФК «ОТП Финанс», добросовестно полагая, что сведения о личности Т.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, соответствуют действительности, дали положительное решение на заключение договора целевого займа № на общую сумму 32367,00 рублей, перечислив в пользу торгово-сервисной организации ООО «Евросеть - Ритейл», которая является федеральным партнером ООО МФК «ОТП Финанс», указанную сумму. После чего ФИО1, продолжая преступный корыстный умысел, при помощи принтера распечатала договор целевого займа ООО МФК «ОТП Финанс», в который входят следующие документы: индивидуальные условия договора потребительского займа, заявление о предоставлении целевого займа, заявление - оферта на заключение договора банковского счета в АО «ОТП Банк», заявление - оферта на заключение договора дистанционного банковского обслуживания физического лица посредством Системы «ОТПдирект» в АО «ОТП Банк», сертификация товара и скан паспорта, в которые внесла заведомо ложные и недостоверные сведения и заверяющие подписи и записи от имени Т.И., обманывая таким образом сотрудников ООО МФК «ОТП Финанс». После чего, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел на хищение денежных средств заемщиком путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием служебного положения, оригинал договора целевого займа, подписанный ФИО1 от имени Т.И., был направлен ФИО1 в офис ООО МФК «ОТП Финанс». Оформив и получив одобрение на потребительский кредит для приобретения товара и услуг на общую сумму 32367,00 рублей, ФИО1 с использованием служебного положения и являясь материально - ответственным лицом покрыла недостачу ранее утраченных товаров. С целью сокрытия своих преступных действий и предотвращения направления требований Банка о внесении очередных платежей к Т.И., ФИО1 произвела два платежа по данному потребительскому кредиту на общую сумму 14437,51 рубль. Таким образом, ФИО1, являясь заемщиком, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения похитила денежные средства путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив имущественный ущерб ООО МФК «ОТП Финанс» на сумму 32367,00 рублей.

27.05.2015г. ФИО1 приказом от 27.05.2015г. №ЛС принята на должность продавца сектора Красноярск-7 Отдела розничных продаж Обособленного подразделения Красноярск Филиала «Западно-Сибирский» Общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» (далее ООО «Евросеть-Ритейл»), в этот же день заключила трудовой договор № с ООО «Евросеть-Ритейл» (местонахождение организации 

<

адрес>, строение 1, местонахождение филиала 

<

адрес>«а») и приступила к исполнению обязанностей продавца в торговой точке «Заозерный -1», расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, помещение 2. Согласно договору о полной материальной ответственности от 27.05.2015г. ФИО1 являлась материальноответственным лицом. С 01.07.2016 года ФИО1 переведена продавцом в торговую точку «Зеленогорск-6», расположенную по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>.

14.07.2016г. согласно приказу от 14.07.2016г. №ЛС ФИО1 была переведена на должность директора магазина сектора Красноярск-7 Отдел розничных продаж Обособленное подразделение Красноярск Филиал «Западно-Сибирский» и с 14.07.2016г. приступила к исполнению обязанностей директора торговой точки «Зеленогорск-6», расположенной по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края.

На основании должностной инструкции, договора об индивидуальной материальной ответственности, в обязанности ФИО1 приняла на себя выполнение трудовых обязанностей как директора магазина и осуществляла общую организацию работы торговой точки, т.е. прием и реализацию товара, обеспечение сохранности товара, обеспечение бесперебойной работы торговой точки и ее доходность, контролировала внешний вид работников и обстановку в торговой точке, несла полную материальную ответственность за имеющиеся в торговой точке товарно-материальные ценности и вырученные денежные средства.

28.10.2016 года, не позднее 20 часов, у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Евросеть - Ритейл» по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, с целью сокрытия образовавшейся недостачи по ранее утраченному товару в указанной торговой точке возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств неопределенного круга банков или иных кредиторов путем предоставления банкам в системе «Золотая корона» заведомо ложных сведений относительно заемщика для заключения договора потребительского кредита в размере 59980,00 рублей на оплату товара под видом приобретения: смартфона MeizuM3sMini 16GBGray BLackLTE, смартфона «APPLEIPHONE6S» 32GBSpaceGrey. ФИО1, используя свое служебное положение, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем предоставления банку заведомо ложных сведений, находясь на рабочем месте, при помощи персонального компьютера, зная логин и пароль А.М., зашла под ее учетной записью в программу «Золотая корона» и, используя скан паспорта и паспортные данные ранее незнакомой Т,В., которая ранее оформляла кредитную карту в салоне ООО «Евросеть - Ритейл», и ее данные и скан паспорта остались в памяти компьютера, заполнила анкету - заявление (заявку), в которой указала персональные паспортные данные от имени Т,В., заведомо ложные и недостоверные сведения о месте работы, финансовом положении, контактных телефонах и посредством соединения через сеть Интернет и программы «Золотая корона» разослала заявку по банкам. Сотрудники ООО МФК «ОТП Финанс», добросовестно полагая, что сведения о личности Т,В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, соответствуют действительности, дали положительное решение на заключение договора целевого займа № на общую сумму 59980,00 рублей, перечислив в пользу торгово-сервисной организации ООО «Евросеть - Ритейл», которая является федеральным партнером ООО МФК «ОТП Финанс», указанную сумму. После чего ФИО1, продолжая преступный корыстный умысел, при помощи принтера распечатала договор целевого займа ООО МФК «ОТП Финанс», в который входят следующие документы: индивидуальные условия договора потребительского займа, заявление о предоставлении целевого займа, заявление - оферта на заключение договора банковского счета в АО «ОТП Банк», заявление - оферта на заключение договора дистанционного банковского обслуживания физического лица посредством Системы «ОТПдирект» в АО «ОТП Банк», сертификация товара и скан паспорта, в которые внесла заведомо ложные и недостоверные сведения и заверяющие подписи и записи от имени Т,В. и А.М., обманывая таким образом сотрудников ООО МФК «ОТП Финанс». После чего, продолжая реализовывать преступный корыстный умысел на хищение денежных средств заемщиком путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений с использованием служебного положения, оригинал договора целевого займа, подписанный ФИО1 от имени Т,В. и А.М., был передан ФИО1 в офис ООО МФК «ОТП Финанс». Оформив и получив одобрение на потребительский кредит для приобретения товара и услуг на общую сумму 59980,00 рублей, ФИО1 с использованием служебного положения и являясь материально - ответственным лицом покрыла недостачу ранее утраченных товаров. С целью сокрытия своих преступных действий и предотвращения направления требований Банка о внесении очередных платежей к Т,В., ФИО1 произвела два платежа по данному потребительскому кредиту на общую сумму 7800 рублей. Таким образом, ФИО1, являясь заемщиком, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив имущественный ущерб ООО МФК «ОТП Финанс» на сумму 59980,00 рублей.

27.05.2015г. ФИО1 приказом от 27.05.2015г. №ЛС принята на должность продавца сектора Красноярск-7 Отдела розничных продаж Обособленного подразделения Красноярск Филиала «Западно-Сибирский» Общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» (далее ООО «Евросеть-Ритейл»), в этот же день заключила трудовой договор № с ООО «Евросеть-Ритейл» (местонахождение организации 

<

адрес>, строение 1, местонахождение филиала 

<

адрес>«а») и приступила к исполнению обязанностей продавца в торговой точке «Заозерный -1», расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, помещение 2. Согласно договору о полной материальной ответственности от 27.05.2015г. ФИО1 являлась материальноответственным лицом. С 01.07.2016 года ФИО1 переведена продавцом в торговую точку «Зеленогорск-6», расположенную по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>.

14.07.2016г. согласно приказу от 14.07.2016г. №ЛС ФИО1 была переведена на должность директора магазина сектора Красноярск-7 Отдел розничных продаж Обособленное подразделение Красноярск Филиал «Западно-Сибирский» и с 14.07.2016г. приступила к исполнению обязанностей директора торговой точки «Зеленогорск-6», расположенной по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края.

На основании должностной инструкции, договора об индивидуальной материальной ответственности, в обязанности ФИО1 приняла на себя выполнение трудовых обязанностей как директора магазина и осуществляла общую организацию работы торговой точки, т.е. прием и реализацию товара, обеспечение сохранности товара, обеспечение бесперебойной работы торговой точки и ее доходность, контролировала внешний вид работников и обстановку в торговой точке, несла полную материальную ответственность за имеющиеся в торговой точке товарно-материальные ценности и вырученные денежные средства.

12.11.2016г., не позднее 20 часов, у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Евросеть - Ритейл» по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>, с целью сокрытия образовавшейся недостачи по ранее утраченному товару в указанной торговой точке, возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств неопределенного круга банков или иных кредиторов путем предоставления банкам в системе «Золотая корона» заведомо ложных сведений относительно заемщика для заключения договора потребительского кредита в размере 74618,00 рублей на оплату товара и услуг под видом приобретения: сотового телефона марки «APPLEIPHONE6S» 32GBSpaceGrey, сотового телефона марки «APPLEIPHONE5S» 16 GBSilver, полиса Сбербанка страхования - поломка, аб. ном 0

<

адрес>9048487, полиса Сбербанка страхования - поломка, аб. ном 0

<

адрес>9048446. ФИО1, используя свое служебное положение, реализуя свой преступный корыстный умысел направленный на хищение денежных средств путем предоставления банку заведомо ложных сведений, находясь на рабочем месте, при помощи персонального компьютера под своим логином и паролем зашла в программу «Золотая корона» и, используя скан паспорта и паспортные данные ранее незнакомой Г.А., которая ранее оформляла потребительский кредит в салоне ООО «Евросеть - Ритейл», и ее данные и скан паспорта остались в памяти компьютера, заполнила анкету - заявление (заявку), в которой указала персональные паспортные данные от имени Г.А., заведомо ложные и недостоверные сведения о месте работы, финансовом положении, контактных телефонах и посредством соединения через сеть Интернет и программы «Золотая корона» разослала заявку по банкам. Сотрудники КБ «Ренессанс Кредит» (ООО), добросовестно полагая, что сведения о личности Г.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, соответствуют действительности, дали положительное решение на заключение кредитного договора № на общую сумму 74618,00 рублей, перечислив в пользу торгово-сервисной организации ООО «Евросеть - Ритейл», которая является федеральным партнером КБ «Ренессанс Кредит» (ООО), указанную сумму. После чего ФИО1, продолжая преступный корыстный умысел, при помощи принтера распечатала кредитный договор КБ «Ренессанс Кредит» (ООО), в который входят следующие документы: индивидуальные условия кредитного договора, заявление о добровольном страховании, заявление, доверенность, график платежей по кредитному договору и скан паспорта, в которые внесла заведомо ложные и недостоверные сведения и заверяющие подписи и записи от имени Г.А., обманывая таким образом сотрудников КБ «Ренессанс Кредит» (ООО). После чего продолжая реализовывать преступный корыстный умысел на хищение денежных средств заемщиком путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием служебного положения, оригинал кредитного договора, подписанный ФИО1 от имени Г.А., был передан ФИО1 в офис КБ «Ренессанс Кредит» (ООО). Оформив и получив одобрение на потребительский кредит для приобретения товара и услуг на общую сумму 74618,00 рублей, ФИО1 с использованием служебного положения и являясь материально - ответственным лицом покрыла недостачу ранее утраченных товаров. С целью сокрытия своих преступных действий и предотвращения направления требований Банка о внесении очередных платежей к Г.А., ФИО1 произвела два платежа по данному потребительскому кредиту на общую сумму 8800 рублей. Таким образом, ФИО1, являясь заемщиком, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив имущественный ущерб КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) на сумму 74618, 00 рублей.

27.05.2015г. ФИО1 приказом от 27.05.2015г. №ЛС принята на должность продавца сектора Красноярск-7 Отдела розничных продаж Обособленного подразделения Красноярск Филиала «Западно-Сибирский» Общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» (далее ООО «Евросеть-Ритейл»), в этот же день заключила трудовой договор № с ООО «Евросеть-Ритейл» (местонахождение организации 

<

адрес>, строение 1, местонахождение филиала 

<

адрес>«а») и приступила к исполнению обязанностей продавца в торговой точке «Заозерный -1», расположенной по адресу: 

<

...> Октября, дом 43, помещение 2. Согласно договору о полной материальной ответственности от 27.05.2015г. ФИО1 являлась материальноответственным лицом. С 01.07.2016 года ФИО1 переведена продавцом в торговую точку «Зеленогорск-6», расположенную по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>.

14.07.2016г. согласно приказу от 14.07.2016г. №ЛС ФИО1 была переведена на должность директора магазина сектора Красноярск-7 Отдел розничных продаж Обособленное подразделение Красноярск Филиал «Западно-Сибирский» и с 14.07.2016г. приступила к исполнению обязанностей директора торговой точки «Зеленогорск-6», расположенной по 

<

адрес>. 2 г. Зеленогорска Красноярского края.

На основании должностной инструкции, договора об индивидуальной материальной ответственности, в обязанности ФИО1 приняла на себя выполнение трудовых обязанностей, как директора магазина, и осуществляла общую организацию работы торговой точки, т.е. прием и реализацию товара, обеспечение сохранности товара, обеспечение бесперебойной работы торговой точки и ее доходность, контролировала внешний вид работников и обстановку в торговой точке, несла полную материальную ответственность за имеющиеся в торговой точке товарно-материальные ценности и вырученные денежные средства.

30.11.2016 года, не позднее 20 часов, у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Евросеть - Ритейл» по адресу: Красноярский

край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, с целью сокрытия образовавшейся недостачи по ранее утраченному товару в указанной торговой точке, возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств неопределенного круга банков или иных кредиторов, путем предоставления банкам в системе «Золотая корона» заведомо ложных сведений относительно заемщика для заключения договора потребительского кредита в размере 62970,00 рублей на оплату товара под видом приобретения: смартфона «APPLEIPHONE6S» 32GBSPACEGREY, LEEFIBRIDGE 64 GB, LEEFIBRIDGE 32 GB. ФИО1, используя свое служебное положение, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств путем предоставления банку заведомо ложных сведений, находясь на рабочем месте при помощи персонального компьютера, зная логин и пароль А.М., зашла под ее учетной записью в программу «Золотая корона» и, используя скан паспорта и паспортные данные ранее незнакомой О.В., которая ранее оформляла потребительский кредит в салоне ООО «Евросеть - Ритейл», и ее данные и скан паспорта остались в памяти компьютера, заполнила анкету - заявление (заявку), в которой указала персональные паспортные данные от имени О.В., заведомо ложные и недостоверные сведения о месте работы, финансовом положении, контактных телефонах и посредством соединения через сеть Интернет и программы «Золотая корона» разослала заявку по банкам. Сотрудники АО «Альфа - Банк», добросовестно полагая, что сведения о личности О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, соответствуют действительности, дали положительное решение на заключение договора потребительского кредита № FОІLIL10S16113000405 на общую сумму 62970, 00 рублей, перечислив в пользу торговосервисной организации ООО «Евросеть - Ритейл», которая является федеральным партнером АО «Альфа - Банк», указанную сумму. После чего ФИО1, продолжая преступный корыстный умысел, при помощи принтера распечатала договор потребительского кредита АО «Альфа - Банк», в который входят следующие документы: индивидуальные условия получения кредита, согласие на размещение персональных данных в сети Интернет, анкета - заявление на получение потребительского кредита, заявление заемщика о переводе денежных средств, заявление заемщика, график платежей, сертификация товара и скан паспорта, в которые внесла заведомо ложные и недостоверные сведения и заверяющие подписи и записи от имени О.В. и А.М., обманывая таким образом сотрудников АО «Альфа - Банк». После чего продолжая реализовывать преступный корыстный умысел на хищение денежных средств заемщиком путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием служебного положения, оригинал договора потребительского кредита, подписанный ФИО1 от имени О.В. и А.М., был направлен ФИО1 в офис АО «Альфа-Банк». Оформив и получив одобрение на потребительский кредит для приобретения товара и услуг на общую сумму 62970, 00 рублей, ФИО1, с использованием служебного положения и являясь материально - ответственным лицом, покрыла недостачу ранее утраченных товаров. С целью сокрытия своих преступных действий и предотвращения направления требований Банка о внесении очередных платежей к О.В., ФИО1 произвела один платеж по данному потребительскому кредиту в сумме 3660 рублей. Таким образом, ФИО1, являясь заемщиком, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства путем предоставления банку заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив имущественный ущерб АО «Альфа - Банк» на сумму 62970, 00 рублей.

27.05.2015г. ФИО1 приказом от 27.05.2015г. №ЛС принята на должность продавца сектора Красноярск-7 Отдела розничных продаж Обособленного подразделения Красноярск Филиала «Западно-Сибирский» Общества с ограниченной ответственностью «Евросеть-Ритейл» (далее ООО «Евросеть-Ритейл»), в этот же день заключила трудовой договор № с ООО «Евросеть-Ритейл» (местонахождение организации 

<

адрес>, строение 1, местонахождение филиала 

<

адрес>«а») и приступила к исполнению обязанностей продавца в торговой точке «Заозерный -1», расположенной по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, помещение 2. Согласно договору о полной материальной ответственности от 27.05.2015г. ФИО1 являлась материальноответственным лицом. С 01.07.2016 года ФИО1 переведена продавцом в торговую точку «Зеленогорск-6», расположенную по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск. 

<

адрес>. 2.

14.07.2016г. согласно приказу от 14.07.2016г. №ЛС ФИО1 была переведена на должность директора магазина сектора Красноярск-7 Отдел розничных продаж Обособленное подразделение Красноярск Филиал «Западно-Сибирский» и с 14.07.2016г. приступила к исполнению обязанностей директора торговой точки «Зеленогорск-6», расположенной по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края.

На основании должностной инструкции, договора об индивидуальной материальной ответственности, в обязанности ФИО1 приняла на себя выполнение трудовых обязанностей, как директора магазина, и осуществляла общую организацию работы торговой точки, т.е. прием и реализацию товара, обеспечение сохранности товара, обеспечение бесперебойной работы торговой точки и ее доходность, контролировала внешний вид работников и обстановку в торговой точке, несла полную материальную ответственность за имеющиеся в торговой точке товарно-материальные ценности и вырученные денежные средства.

23.01.2017 года, не позднее 20 часов, у ФИО1, находившейся на своем рабочем месте в салоне сотовой связи ООО «Евросеть - Ритейл» по адресу: Красноярский край, г.Зеленогорск, 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Микрофинансовой организации ООО МФО «Мили», путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а именно предоставления персональных данных Т,В., которая ранее оформляла кредитную карту в салоне ООО «Евросеть - Ритейл», и ее данные и скан паспорта остались в памяти компьютера. С целью получения займа и используя свое служебное положение ФИО1, находясь на своем рабочем месте, при помощи персонального компьютера зашла в сеть Интернет, где на сайте Микрофинансовой организации ООО МФО «Мили» оформила предварительную заявку (запрос) на заключение договора микрозайма на сумму 6 000 рублей, указав в заявке свой абонентский номер. Сотрудниками ООО МФО «Мили» была ободрена предварительная заявка и на абонентский номер, указанный ФИО1, направлено сообщение с кодом подтверждения. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Микрофинансовой организации ООО МФО «Мили», путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, через программу «Золотая корона» направила в Микрофинансовую организации ООО МФО «Мили» код подтверждения и в электронном варианте заполнила договор микрозайма, в котором указала персональные паспортные данный Т,В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Микрофинансовой организации ООО МФО «Мили» путем предоставления заведомо ложных сведений, распечатала договор микрозайма от ДД.ММ.ГГГГ №, к которому приложила светокопию паспорта на имя Т,В. и передала договор в центральный офис Микрофинансовой организации ООО МФО «Мили». Сотрудники ООО МФО «Мили», добросовестно полагая, что предоставляют микрозайм именно Т,В., дали положительное решение на заключение договора микрозайма № на сумму 6000 рублей и перечислили денежные средства на карту «Кукуруза» MasterCardPAN №ЕАN №. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, обналичив их на территории г. Зеленогорска, оплачивая покупки в магазинах, похищенные денежные средства ФИО1 не вернула и возвращать не собиралась, так как договор был заключен по ложным сведениям с другим лицом. Таким образом, ФИО1, являясь заемщиком, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения похитила денежные средства путем предоставления иному кредитору заведомо ложных и недостоверных сведений, причинив имущественный ущерб ООО МФО «Мили» на сумму 6000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений при изложенных обстоятельствах признала полностью, поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Обсудив данное ходатайство, суд приходит к выводу, что подсудимая осознает последствия заявленного ходатайства, оно ею заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Середа Е.Н. в судебном заседании и представители потерпевших ООО МФК «ОТП Финанс», АО «Альфа - Банк», КБ «Ренессанс Кредит» ООО, ООО МФК «4Финанс», ООО МФК «Мили» (т. 7 л.д. 204-208) не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с этим суд считает возможным в соответствии со ст. 314 УПК РФ рассмотреть уголовное дело в особом порядке без исследования собранных по делу доказательств.

С учетом признания своей вины подсудимой ФИО1 по вышеизложенным обстоятельствам совершения преступления, согласия с предъявленным обвинением, суд также приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных доказательств.

Действия ФИО1 по преступлениям, совершенным подсудимой 19.08.2015г., 30.05.2016г., 13.07.2016г. и двум преступлениям 06.07.2016г., суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ, как мошенничество в сфере кредитования, то есть хищение денежных средств заемщиком путем представления банку или иному кредитору заведомо ложных и (или) недостоверных сведений; по преступлениям, совершенным подсудимой 18.07.2016г., 28.10.2016г., 12.11.2016г., 30.11.2016г. и 23.01.2017г., суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.1 УК РФ, как мошенничество в сфере кредитования, то есть хищение денежных средств заемщиком путем представления банку или иному кредитору заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, состоянии ее здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, поведение подсудимой в судебном заседании, сведений ФГУЗ СКЦ ФМБА России КБ №, КГБУЗ «Красноярский краевой наркологический диспансер, КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №» о том, что подсудимая на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, суд в отношении инкриминируемых подсудимой деяний признает её вменяемой. 

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимой, на более мягкую в порядке, предусмотренном ст. 15 УК РФ, у суда не имеется.

Совершенные ФИО1 преступления относятся к категории тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 признала вину в полном объеме, раскаялась в содеянном, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, имеет малолетнего ребенка, беременна, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась, в быту характеризуется удовлетворительно, совершила десять преступлений против собственности в период условного отбывания наказания за тяжкое преступление против собственности.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям в соответствии с п.п. «в», «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, беременность подсудимой. Кроме того, по всем преступлениям, кроме преступления, совершенного 13.07.2016г., смягчающим наказание обстоятельством суд признает явки с повинной, а по преступлениям, совершенным 13.07.2016г., 18.07.2016г., 28.10.2016г., 12.11.2016г. и 30.11.2016г. добровольное частичное возмещение причиненного ущерба. 

Учитывая, что ФИО1 ранее судима, преступления совершила в период условного отбывания наказания, что свидетельствует о том, что подсудимая должных выводов не сделала, на путь исправления не встала, суд полагает справедливым, способствующим целям исправления и перевоспитания назначить ФИО1 наказание за совершенные преступления небольшой тяжести в виде исправительных работ, а за совершенные тяжкие преступления в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний с применением ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Согласно п. 8 ст. 302 УПК РФ, если основания прекращения уголовного дела и (или) уголовного преследования, указанные в пунктах 1 - 3 части первой статьи 24 и пунктах 1 и 3 части первой статьи 27 настоящего Кодекса, обнаруживаются в ходе судебного разбирательства, то суд продолжает рассмотрение уголовного дела в обычном порядке до его разрешения по существу. В случаях, предусмотренных пунктами 1 и 2 части первой статьи 24 и пунктами 1 и 2 части первой статьи 27 настоящего Кодекса, суд постановляет оправдательный приговор, а в случаях, предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 24 и пунктом 3 части первой статьи 27 настоящего Кодекса, - обвинительный приговор с освобождением осужденного от наказания.

В соответствии с п. "а" ч. 1, ч. 2, 3 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года. Сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора в законную силу. Течение сроков давности приостанавливается, если лицо, совершившее преступление, уклоняется от следствия или суда, течение сроков возобновляется с момента задержания указанного лица или его явки с повинной. 

ФИО1 19.08.2015г. совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159.1 УК РФ, которое в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

На момент рассмотрения уголовного дела в суде прошло более двух лет со дня совершения ФИО1 преступления 19 августа 2015 года.

Данных, свидетельствующих о том, что ФИО1 уклонялась от следствия или суда, не установлено.

При таких обстоятельствах ФИО1 подлежит освобождению от наказания за преступление, совершенное 19 августа 2015 года.

Согласно ч. 1 ст. 82 УК РФ осужденным женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, кроме осужденных к ограничению свободы, лишению свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, а также за совершение других преступлений, перечисленных в данной норме закона, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

По смыслу закона, основанием предоставления лицу отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденного, в случае предоставления отсрочки, и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. К такому убеждению суд приходит на основе учета характера и степени тяжести совершенного преступления, условий жизни, анализа данных о самом лице и его поведении.

Разрешая вопрос о возможности предоставления ФИО1 отсрочки отбывания наказания суд учитывает данные о подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, работы, в быту характеризуется положительно, в употреблении спиртных напитков и наркотических веществ не замечена, к административной ответственности, в том числе за неисполнение родителем обязанностей по воспитанию ребенка, не привлекалась, в настоящее время беременна, проживает совместно с ребенком.

Данные обстоятельства позволяют суду прийти к выводу о том, что поведение ФИО1 в случае предоставления отсрочки будет правомерным, и что ее исправление возможно без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием ребенка.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданские иски потерпевших о взыскании материального ущерба с учетом позиции подсудимой, признавшей исковые требования в полном объеме, подлежат удовлетворению.

Взысканию с ФИО1 подлежит материальный ущерб в пользу АО «Альфа - Банк» в размере 95 655 рублей (т. 5 л.д. 200), в пользу КБ «Ренессанс Кредит» в размере 65 818 рублей (т. 4 л.д. 258), в пользу ООО МФК «ОТП Финанс» в размере 120 890, 80 рублей (т. 3 л.д. 70-71, 198), в пользу ООО МФК «4Финанс» в размере 8 000 рублей (т. 1 л.д. 274), в пользу ООО «Мили» в размере 11 000 рублей (т. 6 л.д. 132).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 307, 308, 309, 314-316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.1, ч. 1 ст. 159.1, ч. 1 ст. 159.1, ч. 1 ст. 159.1, ч. 1 ст. 159.1, ч. 3 ст. 159.1, ч. 3 ст. 159.1, ч. 3 ст. 159.1, ч. 3 ст. 159.1, ч. 3 ст. 159.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ за каждое преступление в виде четырех месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы;

по ч. 3 ст. 159.1 УК РФ за каждое преступление в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Освободить ФИО1 от наказания в виде четырех месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы, назначенного по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ за преступление, совершенное 19.08.2015г., в соответствии со ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ (истечение сроков давности уголовного преследования).

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с применением п. "в" ч. 1 ст. 71 УК РФ назначить наказание в виде четырех лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Зеленогорского городского суда Красноярского края от 27.05.2015 года, и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить отбывание наказания ФИО1 до достижения ребенком А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть, до ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданские иски о взыскании с ФИО1 материального ущерба удовлетворить, взыскав с нее в пользу АО «Альфа - Банк» 95 655 рублей, в пользу КБ «Ренессанс Кредит» 65 818 рублей, в пользу ООО МФК «ОТП Финанс» 120 890,80 рублей, в пользу ООО МФК «4Финанс» 8 000 рублей, в пользу ООО «Мили» 11 000 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1) приказ о приеме на работу; трудовой договор; приказ о переводе работника на другую работу; договор об индивидуальной материальной ответственности; приказ о прекращении трудового договора с работником; табель учета рабочего времени; оригинал договора целевого займа от ДД.ММ.ГГГГ № на 9 листах, оформленного на имя А.В.; оригинал договора целевого займа от ДД.ММ.ГГГГ № на 10 листах, оформленного на имя Т,В.; оригинал кредитного досье от 06.07.2016г. № FOILIL10S16070601333 на имя А.В.; оригинал кредитного досье от 30.11.2016г. № FOILIL10S16113000405 на 10 листах, оформленного на имя О.В.; оригинал договора целевого займа от ДД.ММ.ГГГГ № на 9 листах, оформленного на имя А.С.; оригинал договора целевого займа от ДД.ММ.ГГГГ № на 9 листах, оформленного на имя Т.И.; информация о картах РНКО «Платежный центр»; заявки №№, 1339543; справка о сведениях, указанная при регистрации от 30.05.2016г.; справка о заявке на предоставление займа по договору от 30.05.2016г. №, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле; 2) сотовый телефон марки «APPLEIPHONE 5S» 16 GBSILVER imei: №, хранящийся у свидетеля К.А., оставить К.А. по принадлежности; 3) сотовый телефон марки «APPLEIPHONE 5S» 16 GBSILVER imei: № и коробку к сотовому телефону, хранящиеся у свидетеля В.Ю., оставить В.Ю.; 4) сотовый телефон марки «AppleiPhone 6S 32 SpaceGrey» imei: № и коробку к сотовому телефону, хранящиеся у свидетеля Т.О., оставить Т.О. по принадлежности; 5) сотовый телефон «Леново», в операционной памяти которого зафиксированы SMS сообщения с абонентского номера 

<

***>, хранящийся у свидетеля О.В., оставить ФИО2 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течении десяти дней со дня его провозглашения через Зеленогорский городской суд Красноярского края.

Разъяснить ФИО1, что она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения ей копий, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья М.А. Чистякова